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Seznam použitých veličin a jednotek

Označení veličiny Jednotka Název veličiny

𝑑 [𝑚𝑚] průměr drátu

𝐷 [𝑚𝑚] průměr

𝐷𝑒 [𝑚𝑚] vnější průměr pružiny

𝑑𝑘 [𝑚𝑚] průměr hlavy šroubu

𝐹𝑘 [𝑁] síla od pružiny

𝐹𝑛 [𝑁] normálová síla

𝐹𝑝 [𝑁] síla od pružiny

𝐹𝑡 [𝑁] třecí síla

𝐺 [𝑁] tíhová síla

𝐻 [𝑚𝑚] výška

𝑘 [𝑚𝑚] výška hlavy šroubu

𝑙0 [𝑚𝑚] volná délka pružiny

𝑙𝑛 [𝑚𝑚] délka pružiny při maximálním stlačení

𝑚 [𝑔] hmotnost

𝑛 [−] počet činných závitů

𝑅 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−1] tuhost pružiny

𝑡 [𝑚𝑚] tloušťka stěny

𝑥 [𝑚𝑚] stlačení pružiny

𝜇 [−] součinitel smykového tření
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1 Úvod

Moderní strojírenství vyžaduje výrobu tvarově složitých součástí, či součástí ze

speciálních materiálů, které bývají většinou špatně obrobitelné nebo drahé. Pro výrobu

součástí z takových materiálů je vhodný způsob aditivní výroby.

Cílem technologie aditivní výroby (anglicky ,,Additive manufacturing“, zkratka

AM) je snížení spotřeby materiálu na výrobu tím způsobem, že se součást tvoří

přidáváním materiálu namísto jeho odebírání (jako je tomu u třískového obrábění).

Technologiemi aditivní výroby je také možné vyrábět tvarově velmi složité součásti, které

nejsou jinými technologiemi vyrobitelné. Pro použití technologie v průmyslu je však

nutno stanovit důležité parametry a zajistit přesnost a opakovatelnost procesu. (1) (2)

Se současným konstrukčním řešením laserové hlavy zařízení Lumonics JK701

není možné zajistit požadovanou přesnost a opakovatelnost, neboť je třeba zařízení stále

přenastavovat vlivem nedostatků laserové hlavy. Uložení a vedení laserové hlavy nemá

dostatečnou tuhost, obsahuje vůle a neumožňuje polohovat čočku k zajištění průchodu

paprsku laseru přesně jejím středem k zajištění správné fokusace. Aby se dalo zařízení

Lumonics JK701H použít pro důkladné provozování technologie laserového navařování,

bylo rozhodnuto, že dojde k návrhům a posléze výrobě nové laserové navařovací hlavy,

ve které budou odstraněny všechny stávající nedostatky.

Na začátku práce je provedena rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H. Tyto technologie jsou vypsány a vysvětlen jejich princip.

Následně práce analyzuje problémy původní laserové navařovací hlavy zařízení JK701H

a jsou navrženy její změny k odstranění jejích nedostatků. Tyto změny se týkají návrhu

jiného uložení a vedení v laserové hlavě pro dosažení vyšší tuhosti uložení. Dále je

navržen způsob polohování čočky pro zajištění lepší fokusace laserového paprsku.

Vhodné a schválené návrhy jsou následně vymodelovány v programu Siemens NX10,

zpracovány do finální podoby a je k ním vytvořena potřebná výkresová dokumentace.
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2 Rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H

Zařízení Lumonics JK701H je pevnolátkový Nd:YAG laser nainstalovaný do

tříosého stroje s přídavnou čtvrtou osou od firmy Sitec. Aktivním prostředím laseru je

neodymem dopovaný yttrito-hlinitý granát. Laser pracuje v pulzním režimu

o maximálním výstupním výkonu 550 W při vlnové délce záření 1064 nm. Rozložení os

na stroji je následující: osa z nese hlavu laseru společně s rezonátorem a optickou

soustavou, osy x a y konají hlavní pracovní pohyby – posuvné pohyby křížového stolu,

přídavná osa c je ve formě otočného vřetene, které lze připojit na křížový stůl. Toto

zařízení se svou konstrukcí a svými parametry hodí zejména pro technologie řezání,

svařování, kalení a navařování. Tyto technologie byly ve Výzkumném centru pro

strojírenskou výrobní techniku a technologii (dále jen VCSVTT) na laseru JK701H

experimentálně zkoumány a jejich vhodnost pro toto zařízení byla ověřena.

Obr. 1 Zařízení Lumonics JK701H

2.1 Řezání laserem

Laserové řezání je v dnešní době velmi rozšířená technologie dělení materiálu.

Princip této technologie spočívá v tavení materiálu bez mechanického působení.

Dosahuje se velmi kvalitního řezu a díky vysoké hustotě výkonu laserového paprsku

i velkých řezných rychlostí. Vzhledem k malé stopě laserového paprsku je řezná spára
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tenká a ztráta materiálu řezem je tedy velmi malá. Při malé stopě paprsku se dají řezat

i složité a jemné tvary, proto laserové řezání velmi dobře konkuruje ostatním řezacím

technologiím. Tato technologie je nejvhodnější pro plošné řezání, tedy řezání plechů, kdy

hlavním limitujícím faktorem je tloušťka řezaného plechu (Obr. 2). Tento parametr je

závislý především na výkonu laseru. Plechy z korozivzdorné oceli se dají efektivně řezat

až do tloušťky 50 mm (3). Vzhledem k podstatě laserového řezání se dají řezat i velmi

malé tloušťky či materiály, které jsou svou podstatou křehké, mechanicky odolné či lehce

deformovatelné a jinými technologiemi je obtížné je řezat. (4) (5)

Obr. 2 Řezání laserem (6)

Nejpoužívanějšími lasery pro řezání jsou Nd:YAG a CO2 lasery. CO2 lasery

mohou dosahovat velmi vysokých výkonů a vyzařují světlo o vlnové délce 10 600 nm.

Vhodné jsou zejména pro řezání běžných, korozivzdorných, či legovaných ocelí velkých

tlouštěk. Nd:YAG lasery vyzařují vlnovou délku 1064 nm a hodí se pro řezání kovových

i nekovových materiálů menších tlouštěk. (4)

2.1.1 Princip technologie laserového řezání

Interakcí laserového paprsku s řezaným materiálem dochází k zahřátí, tavení

a případnému odpařování materiálu. Při řezání se nejprve nataví materiál v místě

působení paprsku a dojde k jeho odpaření či vyfouknutí. Následně projde paprsek skrz

materiálem a pohybuje se podél tvaru řezu. Tím dochází k tavení materiálu, který je

z místa řezu buď vyfukován asistenčním plynem, či dochází k jeho odpaření (Obr. 3).

Nejčastěji jsou jako asistenční plyny používány vzduch, argon, kyslík a dusík. Mezi

nejpoužívanější technologie řezání patří řezání tavením, pálením a odpařováním

(sublimační). (4) (5)

14

Obr. 3 Princip řezání laserem (5)

Tavné řezání je nejpoužívanější metodou laserového řezání. Probíhá za působení

dusíku či argonu. Princip spočívá v roztavení materiálu, který je z řezné spáry vyfouknut

vysokotlakým proudem řezacího plynu. Řezací plyn je přiváděn koaxiálně a tvoří

ochranou atmosféru okolo místa řezu. Současně slouží i k chlazení řezaného materiálu

a chrání ho tím před tepelným ovlivněním. Přivádí-li se plyn za vysokého tlaku, dosahuje

se velmi kvalitní řezné hrany bez otřepů. Tento způsob se používá například pro řezání

korozivzdorné oceli. (4) (5) (7)

Řezání pálením probíhá za pomoci proudu kyslíku, díky kterému vznikne

kyslíkový plamen a vzniklá tavenina s oxidy železa je tlakem plynu vyfouknuta. Díky

oxidačnímu procesu vzniká exotermická reakce, která proces řezání urychluje a je možné

zvýšit řeznou rychlost i tloušťku řezaného materiálu. Na řezných plochách však kvůli

chemické reakci vzniká oxidová vrstva, která sice chrání materiál před korozí, ale často

bývá nežádoucí a musí se odstranit.. (4) (5)

Odpařovací řezání je vhodné zejména pro řezání materiálů, u kterých nedochází

k jejich tavení, jako je např. dřevo, keramika nebo uhlíková vlákna. Při této metodě řezání

dochází k odpaření materiálu v místě řezu. Pro použití tohoto způsobu pro řezání kovů je

nutná velmi vysoká hustota energie paprsku a tloušťka řezaného materiálu nesmí být větší

než je průměr laserového svazku, jinak dochází ke kondenzování výparů a svaření rzi. (4)

(5) (7)

[…]


zabránit. Do obou členů jsou po obvodu vyfrézována vybrání, aby bylo možné povolit či

utáhnout šrouby připojující polohovadlo k tubusu. Díky tomu se kryty skel stanou

součástí polohovadla a polohovadlo bude možné odmontovat z tubusu bez demontáže

krytů skel. V takovém případě bude muset být vysunuto obdélníkové sklo, které svými

rozměry zakrývá montážní šrouby polohovadla. Kryty jsou k polohovadlu připojeny

pomocí dvou šroubů, které se zašroubují do děr se závitem ve stěně polohovadla.

Kruhové sklo

Obdélníkové sklo

Doraz obdélníkového

skla

Šroub M2 pro upevnění

obdélníkového skla
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Obr. 31 Pohled na spodek polohovadla - obdélníkové sklo je úmyslně vysunuto pro zobrazení šroubů

5.4 Návrh úpravy kladecí hlavy

Kladecí hlava navržená Janem Peškem funguje v rámci možností spolehlivě.

Úpravy se tedy týkaly pouze rozbitého polohovacího stolku, nesoucího hubici s drátem.

Navrženy byly celkem dvě nové konfigurace polohovacích stolků: dvojice lineárních

a lineární s goniometrickým. Po diskuzi možností jednotlivých konfigurací bylo

rozhodnuto, že se z původní konfigurace zachová jeden goniometrický stolek, který

slouží k nastavení úhlu sklopení drátu vůči vodorovné rovině a na něj se připojí stolek

lineární, který bude sloužit k polohování drátu v ose y stroje (Obr. 32). V této konfiguraci

nabízí lineární stolek oproti původnímu goniometrickému výhodu v tom, že při úpravě

polohy drátu bude směr podávání drátu vždy rovnoběžný se směrem navařování, což bude

působit příznivě na kvalitu návaru. Vzhledem k tomu, že byl k dispozici lineární stolek

od jiného výrobce, než je stolek goniometrický, byly jeho připojovací rozměry jiné

a musely se navrhnout a vyrobit dvě hliníkové montážní desky, které umožnily montáž

lineárního stolku na goniometrický a montáž hubice s drátem na lineární stolek. Tato

úprava byla již zrealizována a její funkčnost ověřena.

Montážní šrouby tubusu

Šrouby pro připojení

krytů skel

Vybrání

Obdélníkové sklo
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Obr. 32 Kladecí hlava s vyměněným polohovacím stolkem

5.5 Finální návrh upravené laserové navařovací hlavy

Všechny návrhy úprav byly zpracovány do modelu upravené laserové navařovací

hlavy a následně vloženy do modelu pracovního prostoru zařízení Lumonics JK701H

v programu Siemens NX 10. Ke všem nově vyráběným či upraveným dílům byla

vytvořena potřebná výkresová dokumentace.

Obr. 33 Model upravené laserové navařovací hlavy
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Obr. 34 Model pracovního prostoru zařízení Lumonics JK701H

Polohovadlo

Kladecí hlava
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6 Závěr

Na začátku práce byla provedena rešerše laserových technologií vhodných pro

zařízení Lumonics JK701H. Zařízení je pro tyto technologie ve VCSVTT aktivně

využíváno. Rešerše tedy byla podpořena výsledky experimentů a výzkumnými zprávami

z centra.

Kladecí hlava byla uvedena do provozu, byla ověřena její funkčnost a zhotoveno

několik zkušebních návarů. Následně byla provedena revize původní laserové hlavy

s kladecí hlavou a zaznamenány jejich nedostatky. Původní uložení laserové hlavy

nedosahovalo požadované tuhosti a při polohování tubusu docházelo k jeho zadrhávání.

Tím vznikly nežádoucí vůle, kvůli kterým došlo k vyosení tubusu a nesprávné fokusaci

laserového paprsku čočkou uloženou v tubusu. Na základě těchto nedostatků byly

vytvořeny předběžné návrhy úprav laserové navařovací hlavy. Návrhy se týkaly

nahrazení původního vedení za vedení lineární a vytvoření polohovadla pro možnost

polohování čočky. Následně byla ověřena vhodnost těchto návrhů a došlo k jejich

detailnímu zpracování. Finální návrh obsahuje upravenou laserovou navařovací hlavu

s tubusem uloženým v tělesu hlavy pomocí lineárního vedení. Lineárním vedením bude

zajištěna vyšší tuhost uložení tubusu v laserové hlavě a plynulý pohyb tubusu při jeho

polohování. Ve finálním návrhu bylo k tubusu připojeno polohovadlo s čočkou, které je

sestaveno jako samostatný celek (Obr. 33). Polohovadlo bylo navrženo tak, aby jeho

montáž k tubusu byla snadná a rychlá. Tím bude usnadněna výměna čoček pro použití

zařízení pro jinou laserovou technologii. Polohovadlo bude sloužit k přesnějšímu

doladění polohy čočky v tubusu laserové hlavy a tím pomůže k lepší fokusaci laserového

paprsku. Polohování je navrženo pomocí dvojice mikrometrických hlavic a dvojice

tlačných pružin. Při navrhování pružin byl sestaven návrhový výpočet, aby mohla být

zajištěna správná funkce polohovadla. Z výpočtu byla získána potřebná přítlačná síla

pružin a následně byly vybrány vhodné pružiny. Navržena byla i menší úprava kladecí

hlavy, kdy došlo k návrhu výměny goniometrického polohovacího stolku za lineární,

který by zajistil přesnější nastavení polohy podávaného drátu vůči ohnisku laserového

paprsku. Tato úprava byla následně provedena a lineární stolek byl implementován do

kladecí hlavy. Za pomoci lineárního stolku byl zajištěn přesnější přívod drátu do ohniska

laserového paprsku a zároveň bylo dosaženo rovnoběžnosti směru pohybu podávaného

drátu a směru navařování. To mělo příznivý vliv na kvalitu návarů.

50

7 Seznamy
