POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: LADISLAV SEIDL

Název BP: ÚPRAVA LASEROVÉHO ZAŘÍZENÍ PRO MOŽNOST NAVAŘOVÁNÍ

Oponent BP: ING. MARTINA ŘEHÁKOVÁ

- **Přístup studenta k řešené problematice**

Student přehledně rozčlenil bakalářskou práci na téma „Úprava laserového zařízení pro možnost navařování“ do 7 kapitol, kde 4 hlavní kapitoly: rešerše laserových technologií vhodných pro zařízení Luminics JK701H, Revize původní laserové hlavy, Předběžné návrhy úprav laserové hlavy, Zpracování finálního návrhu úpravy laserové hlavy včetně výkresové dokumentace. Z uvedené bakalářské práce je zřejmé, že postupoval samostatně, klíčová rozhodnutí konzultoval s kolegy z katedry a ke konstrukci zařízení přistoupil s ohledem na technické možnosti realizace.

- **Zvolený postup řešení**

Postup řešení byl definován pokyny pro vypracování v zadání bakalářské práce a tento autor dodržel. Postupoval od rešerše literatury, seznámení se s přístrojem, jeho funkcí, odzkoušení stávajícího zařízení, přes postupné kroky vylepšení zařízení, ke 3D modelům stávajících částí až k modelům nových dílů se zdůvodněním volby řešení. Konečným krokem potom bylo vytvoření výrobní výkresové dokumentace a seznam nakupovaných dílů.

- **Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití**

Výsledkem práce je úplná výkresová dokumentace upravené laserové navařovací hlavy a model pracovního prostoru zařízení Lumonics JK701H včetně upevnění kladecí hlavy. Součástí dokumentace je také kusovník všech potřebných dílů včetně nakupovaných dílů s přesným označením a vybranými parametry. Lze tedy konstatovat, že práce vyřešila polohování tubusu laserové hlavy ve 3D a je předpoklad zvýšení kvality návarů. Zařízení je tímto způsobem funkční. Pro další využití by bylo zajímavé proměřit přesnosti návarů při změnách pohybů a porovnat s teoretickými hodnotami, tak aby bylo možné korigovat vady.

- **Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce**

Grafické zpracování celé bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Je přehledné, nechybí fotografie, schémata, 3D modely. Některá schémata jsou popisována anglicky s českými názvy, některá pouze česky, toto by bylo dobré příště sjednotit. Barevné 3D modely a jejich části jsou pěkně popsány odkazy, pro čtenáře by bylo příjemnější, aby se vyskytovali na stejné stránce jako text k tomu popisující.

- **Připomínky k bakalářské práci**

Na str. 12 je popsáno zařízení Lumonics, včetně fotografie, ale chybí schéma jak optické, tak schéma pohybů

V rešerši laserových technologií jsou uváděny pojmy: „výstupní výkon laseru“, „hustota výkonu laserového paprsku“ (str.12), „výkon laseru“ (str.13), „vysoká hustota energie paprsku“ (str.14), „vysoká hustota výkonu (str15.)“, .. „lasery menších výkonů a účinností“, „..laserového paprsku o vysoké plošné hustotě výkonu“ (str.16), „výkon laseru“ (str.18). pro přehlednost by bylo dobré správně sjednotit (plošná hustota

energie ve svazku při dané frekvenci) a uvést srovnávací tabulku. A k tomu náležitě zestručnit text.

Na str. 22 chybí odkaz na literaturu – diplomové práce Jana Peška.

V kapitole 3.3 nebo kapitole 4.3 chybí při řešení vůlí a přesností, rozvaha tolerancí, nebo toleranční výpočet použitých a nových dílů.

V kapitole 5.1.6 je stanovena poloha přípojovacích šroubů, které jsou 4. Je třeba si v přesné mechanice uvědomit, že rovina je určena 3 body a tudíž, když opíráme na sebe dvě plochy, které chceme, aby byly planparalelní, je mnohem přesnější a staticky určité to dělat přes 3 body. Totéž se potom opakuje i v kapitole 5.3, kde jsou zase pouze 2 šrouby.

Na výkresu sestavy 20-17-0208-00 kóta pr.60h7 je předpokládám stejnou kótou jako je na výkresu tělesa hlavy 20-17-0208-01 pr. (60) v kolizi.

Dále na výkresu 20-17-0208-01 chybí kóty rádiusů vybrání v drážce a přebývají záhadné zbytky v levé části hlavy asi po dírách. Z toho vyplývá, že by bylo vhodné umístit ještě jen řez na výkres.

Na výkrese 20-17-0208-02 Tubus – chybí okótovat vybrání pro upevnění tubusu.

Na výkrese 20-17-0208-04 pr.71h7 má být pr.71H7

Na výkrese 20-17-0208-05 chybí označení řezu.

Na výkrese 20-17-0208-07 nesedí kóta 59,4 s kótou pr.65.

▪ **Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby**

Jak je zajištěno správné nastavení polohovadla před započítáním procesu kladení a případná korekce během, či mezi procesy? Je předpoklad zaostření laserového svazku na nějaký záměrný kříž, nebo se provede zacílení přímo na přídatný drát? Jaký je předpoklad přesnosti po přeupnutí jiného 3D obrobku,

▪ **Závěrečné hodnocení**

Bakalářská práce je úplná, odpovídá zadání i pokynům pro vypracování. Obsahuje úplnou výkresovou dokumentaci s drobnými nedostatky, podle které lze zařízení postavit a provozovat. Student vybral variantu řešení realizovatelnou v podmínkách školy. Řešení je čisté a přehledné. Práce bude jistě přínosem pro provoz stroje Lumonics JK701H jako zařízení s možností laserového navařování. Zařízení není odzkoušeno.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

21.6.2017

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Ing. Martina Řeháková
Koordinátor pro technologie
Fzú AV ČR – HiLASE
Za Radnicí 828
252 41 Dolní Břežany
[Tel:702004921](tel:702004921)
rehakova@fzu.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: LADISLAV SEIDL

Název BP: ÚPRAVA LASEROVÉHO ZAŘÍZENÍ PRO MOŽNOST NAVAŘOVÁNÍ

Oponent BP: ING. MARTINA ŘEHÁKOVÁ

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů x
Odborná úroveň práce ² x
Pracnost a variantnost řešení ³ x
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ x
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
x

21.6.2014

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.